dados da SBC (não foram encontradas composições ou completas no SINAPI).
Ressalva-se que os fornecedores (empresas) foram escolhidas pela internet,
e que nenhum deles possui qualquer grau de parentesco ou relação de
amizade com os servidores desta seção.
1) Valor orçado com a DMC Geoprocessamento e Engenharia: R$ 4.860,39

(quatro mil oitocentos e sessenta reais e trinta e nove centavos);
2) Valor orçado com a Arismar Topografia e Projetos: R$ 5.000,00 (cinco mil
reais);
3) Valor orçado com a  Mensuart Engenharia e Topografia: R$ 6.256,47 (seis
mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos) 
4) Valor cotado com composições da SBC:
- Composição código 000026 (levantamento topográfico): R$ 0,47 por metro
quadrado = 0,47 x 2.998,20 = 1.409,154
- Composição código 000164 (desenho topografia): R$ 229,73
- Insumo código 099291 (topografo) e composição código 011734 (encargos

[...]

(39,06+6,94) x 60 = R$ 2.760,00
- Insumo código 099450 (ajudante especializado) e composição código
011652 (encargos complementares auxiliar de topografo): R$ 14,18 por hora
+ R$ 6,94 por hora = (14,18+6,94) x 60 = R$ 1.267,20
Total do valor orçado pelo SBC: R$ 5.666,08 (cinco mil seiscentos e sessenta
e seis reais e oito centavos)

De acordo com o mapa comparativo de preços 0934258, o valor estimado
para contratação é de R$ 5.445,74 (cinco mil quatrocentos e quarenta e
cinco reais e setenta e quatro centavos).

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
Imóvel/lote do Cartório Eleitoral de Niquelândia.
Endereço: Avenida Brasil, Esquina com a Rua A, área 03, Setor Central,
Niquelândia-GO.

[...]

Será contratado levantamento topográfico planimétrico cadastral, com
execução de planta/laudo topográfico de toda a área do terreno/imóvel

(mínimo de 2.998,20 m², e entorno)

8 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme item 5 deste ETP, os valores orçados para a execução dos serviços
estão entre R$ 4.860,39 (quatro mil oitocentos e sessenta reais e trinta e
nove centavos) e R$ 6.256,47 (seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e
quarenta e sete centavos).
De acordo com o mapa comparativo de preço (doc. nº 0934258) , o valor
estimado para contratação é de R$ 5.445,74 (cinco mil quatrocentos e
quarenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)

9 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A regra a ser observada pela Administração nas licitações é a do
parcelamento do objeto, conforme disposto no item "b", inciso V do art. 40
da Lei nº 14.133/2021, mas é imprescindível que a divisão do objeto seja